
15 СЕНТЯБРЯ 2020 ГОДА № 23

*ГАЗ Е ТА РАС П РО С Т РА Н Я Е Т С Я Б Е С П Л АТ Н О*

И З Д А Н И Е А Д М И Н И С Т РА Ц И И И С О В Е ТА Д Е П У ТАТ О В Е РМ А КО ВС КО ГО РА Й О Н А

ЕРМАКОВСКИЙ 
ВЕСТНИК

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЕРМАКОВСКИЙ РАЙОН 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

РЕШЕНИЕ
«15» сентября 2020 год №79/496

Об установлении общих результатов выборов депутатов Ермаковского районного Совета депутатов ше-
стого созыва

В соответствии со статьей 56 Закона Красноярского края от 02.10.2003 г. № 8-1411 «О выборах в орга-
ны местного самоуправления в Красноярском крае», на основании протокола избирательной комиссии 
муниципального образования о результатах выборов депутатов по общетерриториальному избиратель-
ному округу, в соответствии с решениями избирательной комиссии муниципального образования Ерма-
ковский район от 15 сентября 2020 года № 494 «О распределении депутатских мандатов между общетер-
риториальными списками кандидатов, допущенными к распределению депутатских мандатов на выборах 
депутатов Ермаковского районного Совета депутатов шестого созыва», от 15 сентября 2020 года № 495 
«О передаче вакантных депутатских мандатов депутатов Ермаковского районного Совета депутатов ше-
стого созыва зарегистрированным кандидатам из общетерриториального списка кандидатов, выдвинуто-
го избирательными объединениями, на основании протоколов № 1 окружных избирательных комиссий 
по выборам депутатов Ермаковского районного Совета депутатов шестого созыва о результатах выборов 
депутатов Ермаковского районного Совета депутатов шестого созыва по одномандатным (многомандат-
ным) избирательным округам избирательная комиссия муниципального образования Ермаковский район

РЕШИЛА:
1. Признать выборы депутатов Ермаковского районного Совета депутатов шестого созыва по общетер-

риториальному избирательному округу, по одномандатным (многомандатным) избирательным округам 
состоявшимися и действительными.

2. Установить, что в Ермаковский районный Совет депутатов шестого созыва избран 21 депутат: 11 по 
общетерриториальному избирательному округу и 10 по одномандатным (многомандатным) избиратель-
ным округам (список избранных депутатов прилагается).

3. Опубликовать настоящее решение в печатных средствах массовой информации.

Заместитель председателя избирательной комиссии
муниципального образования Е.А. Ковалерова

Секретарь избирательной комиссии
муниципального образования С.М. Гордиенко

МП

Приложение
к решению избирательной комиссии

муниципального образования
от «15» сентября 2000 года № 78/496

Список избранных депутатов 
Ермаковского районного Совета депутатов шестого созыва 

по общетерриториальному избирательному округу
Политическая партия ЛДПР – Либерально-демократическая партия России: 
1. Бутенко Ксения Александровна;
2. Полякова Лидия Петровна;
3. Ахмадеев Раиль Раисович.

Политическая партия «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»:
1. Волошин Владимир Васильевич;
2. Храпунова Людмила Александровна;
3. Сенькова Наталья Владимировна.

Всероссийская политическая партия «ЕДИНАЯ РОССИЯ»:
1. Виговский Михаил Анатольевич;
2. Петровский Александр Михайлович;
3. Тиунова Марина Владимировна;
4. Состреженковский Алексей Викторович;
5. Кускашева Ирина Геннадьевна.

По одномандатным (многомандатным) избирательным округам
по одномандатному (многомандатному) избирательному округу № 1:
Георгиев Гиви Самсонович.

по одномандатному (многомандатному) избирательному округу № 2:
Игнатюк Дмитрий Николаевич.

по одномандатному (многомандатному) избирательному округу № 3:
Форсель Владимир Иванович.

по одномандатному (многомандатному) избирательному округу № 4:
Ярлыкова Ольга Владимировна.

по одномандатному (многомандатному) избирательному округу № 5:
Кускашев Анатолий Дмитриевич.

по одномандатному (многомандатному) избирательному округу № 6:
Радзюк Андрей Александрович.

по одномандатному (многомандатному) избирательному округу № 7:
Архипов Иван Степанович.

по одномандатному (многомандатному) избирательному округу № 8:
Алиян Усуб Шабабович.

по одномандатному (многомандатному) избирательному округу № 9:
Котов Алексей Петрович.

по одномандатному (многомандатному) избирательному округу № 10:
Мурашкина Надежда Леонидовна.

Администрация Ермаковского района 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«11» сентября 2020 года № 597-п

О начале отопительного периода 2020-2021 гг.
В связи с устойчивой среднесуточной температурой наружного воздуха менее +8 °С в течение пяти су-

ток, в соответствии с приказом Госстроя РФ от 06 сентября 2000 года № 203 «Об утверждении организа-
ционно-методических рекомендаций по подготовке к проведению отопительного периода и повышению 
надежности систем коммунального теплоснабжения в городах и населенных пунктах Российской Феде-
рации», Федеральным Законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Ермаковского района

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Ресурсоснабжающим организациям района ООО «Тепловик-2», ООО «Топаз», ООО «Теплосеть» 

начать отопительный период и осуществлять подачу тепловой энергии на объекты социальной инфра-
структуры и жилого фонда Ермаковского района с 08-00 часов 00 минут местного времени 14.09.2020 г.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о главы Ермаковского района С.М. Абрамов
Администрация Ермаковского района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«14» сентября 2020 года № 598-п

О внесении изменений и дополнений в постановление от 31.10.2013 г. №718-п «Об утверждении муни-
ципальной программы Ермаковского района «Развитие культуры»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 18, 34 Устава Ер-
маковского района, постановлением администрации Ермаковского района от 05.08.2013 г. № 516-п «Об 
утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Ермаковского района, 
их формировании и реализации» (в редакции постановления от 10.12.2014 г. № 1001-п),

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Ермаковского района от 31.10. 2013 г. № 718-п «Об утверж-

дении муниципальной программы Ермаковского района «Развитие культуры» (в редакции постановлений 
от 22.01.2014 г. № 34-п; 11.03.2014 г. № 156-п; 21.05.2014 г. № 364-п; 16.07.2014 г. № 541-п; 04.08.2014 
г. № 574-п; 16.09.2014 г. № 687-п; 30.10.2014 г № 874-п; 27.11.2014 г. № 961-п; 09.12.2014 г. № 998-п; 
08.05.2015 г. № 263-п; 25.06.2015 г. № 403-п; 02.09.2015 г. № 574-п; 27.10.2015 г. № 720-п; 30.10.2015 г. 
№ 736-п; 07.12.2015 г. № 832-п; 10.06.2016 г. № 489-п от 03.08.2016 г.;№ 557 от 07.09.2016 г., № 704-п 
от 31.10.2016 г.; № 66-п от 07.02.2017 г.; № 135-п от 10.03.2017 г.; № 321-п от 22.05.2017 г.; №489-п от 
24.07.2017 г.; № 707-п от 09.10.2017 г.; № 786-п от 31.10.2017 г.; № 954-п от 25.12.2017 г.; от 18.04.2018 г. 
№ 182-п; от 11.09.2018 г. № 503-п; от 31.10.2018 г. № 631-п; от 27.03.2019 г. № 127-п; от 13.05.2019 г. № 
226-п; от 12.08.2019 г. № 408-п; от 31.10.2019 г. № 615-п; от 06.04.2020 г. № 186-п; от 07.05.2020 г. № 274-
п; от 18.06.2020 г. № 390-п; от 05.08.2020 г. № 500-п) следующие изменения и дополнения: 

1.1. В Паспорте муниципальной программы Ермаковского района «Развитие культуры» из графы «Со-
исполнители Программы» исключить слова «Муниципальное казённое учреждение «Ермаковский центр 
капитального строительства», изложить в редакции приложения №1 к настоящему постановлению.

1.2. Приложение № 4 к муниципальной программе «Развитие культуры» «Паспорт подпрограммы 2 
«Поддержка искусства и народного творчества» из графы «Соисполнители программы» исключить сло-
ва «Муниципальное казённое учреждение «Ермаковский центр капитального строительства», изложить 
в редакции приложения №2 к настоящему постановлению.

1.3. Приложение №2 к подпрограмме 2 «Поддержка искусства и народного творчества» изложить в ре-
дакции приложения №3 к настоящему постановлению.

1.4. Приложение №7 к муниципальной программе «Развитие культуры» изложить в редакции приложе-
ния №4 к настоящему постановлению.

1.5. Приложение №8 к муниципальной программе «Развитие культуры» изложить в редакции приложе-
ния №5 к настоящему постановлению.

1.6. Приложение №9 к муниципальной программе «Развитие культуры» изложить в редакции приложе-
ния №6 к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по соци-
альным и общественно-политическим вопросам - И.П. Добросоцкую.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава района М.А. Виговский

Приложение № 1
к постановлению администрации

Ермаковского района
от «14» сентября 2020 г. № 598-п

Муниципальная программа Ермаковского района 
«Развитие культуры»

1. Паспорт муниципальной программы

Наименование муниципальной 
программы

муниципальная программа Ермаковского района 
«Развитие культуры» (далее – Программа)

Основание для разработки Про-
граммы

статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 
постановление администрации Ермаковского района от 05.08.2013 № 516-п «Об 
утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 
Ермаковского района, их формировании и реализации» (в редакции постановления 
от 10.12.2014 № 1001-п), постановление администрации Ермаковского района от 
16.08.2017 № 548-п «Об утверждении Перечня муниципальных программ муници-
пального образования Ермаковский район»

Ответственный исполнитель Отдел культуры администрации Ермаковского района
Соисполнители Программы Администрация Ермаковского района;

Муниципальные учреждения культуры;
Муниципальное казённое учреждение «Центр по обеспечению деятельности учреж-
дений культуры»;
Администрации сельсоветов Ермаковского района;
Общественные организации

Подпрограммы Программы подпрограмма 1 «Поддержка библиотечного дела»;
подпрограмма 2 «Поддержка искусства и народного творчества»;
подпрограмма 3 «Поддержка дополнительного образования»;
подпрограмма 4 «Обеспечение условий реализации муниципальной программы и 
прочие мероприятия»



2 ЕРМАКОВСКИЙ 

ВЕСТНИК

Цель Программы Создание условий для развития и реализации культурного и духовного потенциала 
населения Ермаковского района

Задачи Программы задача 1 «Обеспечение доступа населения Ермаковского района к библиотечным 
услугам»;
задача 2 «Обеспечение доступа населения Ермаковского района к культурным бла-
гам и участию в культурной жизни»;
задача 3 «Обеспечение населения Ермаковского района качественным дополнитель-
ным образованием в области культуры»;
задача 4 «Создание условий для устойчивого развития отрасли «культура» в Ерма-
ковском районе»

Этапы и сроки реализации 2014 – 2022 годы 
Целевые показатели
и показатели результативности 
Программы 

1. Удельный вес населения, участвующего в платных культурно-досуговых меропри-
ятиях, проводимых муниципальными учреждениями культуры;
2. Количество экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды общедоступ-
ных библиотек на 1 тыс. человек населения; 
3. Доля выпускников, поступивших в образовательные учреждения среднего и выс-
шего профессионального образования в области культуры.

Ресурсное обеспечение Программы общий объем финансирования– 688 768,7 тыс. руб., в том числе:
федеральный бюджет - 64 48,7 тыс. руб.;
краевой бюджет - 64 413,4 тыс. руб.;
бюджет муниципальных образований - 617 906,6 тыс. руб. 
По годам: 
2014 год общий объем - 40 504,0 тыс. руб. в том числе:
Краевой - 104,80 тыс. руб.;
Муниципальных образований – 40 399,2 тыс. руб.
2015 год общий объем финансирования – 45 666,8 тыс. руб. в том числе: 
Федеральный бюджет - 179,6 тыс. руб.;
Краевой – 1 106,8 тыс. руб.;
Муниципальных образований – 44 380,4 тыс. руб.
2016 год – 43 335,8 тыс. руб. в том числе:
Федеральный бюджет - 213,6 тыс. руб.;
Краевой - 731,3 тыс. руб.;
Муниципальных образований – 42 390,9 тыс. руб.
2017 год – 57 869,5 тыс. руб. в том числе:
Федеральный бюджет - 128,7 тыс. руб.;
Краевой – 9 887,7 тыс. руб.;
Муниципальных образований – 47 853,1 тыс. руб.
2018 год – 89 350,0 тыс. руб. в том числе:
Федеральный бюджет - 636,6 тыс. руб.;
Краевой – 14 054,8 тыс. руб.;
Муниципальных образований – 74 658,6 тыс. руб.
2019 год – 109 783,6 тыс. руб. в том числе:
Федеральный бюджет - 846,6 тыс. руб.;
Краевой – 31 135,4 тыс. руб.
Муниципальных образований – 77 801,6тыс. руб.
2020 год – 115 318,1 тыс. руб. в том числе:
Федеральный бюджет – 1 662,9 тыс. руб.;
Краевой – 5 819,4 тыс. руб.;
Муниципальных образований – 107 835,8 тыс. руб.
2021 год – 94 141,8 тыс. руб. в том числе:
Федеральный бюджет – 1 661,3 тыс. руб.;
Краевой - 834,9 тыс. руб.;
Муниципальных образований – 91 645,6 тыс. руб.
2022 год – 92 799,1 тыс. руб. в том числе:
Федеральный бюджет – 1 119,4 тыс. руб.;
Краевой - 738,3 тыс. руб.;
Муниципальных образований – 90 941,4 тыс. руб.

2. Характеристика текущего состояния сферы культуры Ермаковского района с указанием 
основных показателей социально-экономического развития Ермаковского района и анализ 

социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации Программы
Ермаковский район обладает богатым культурным потенциалом, обеспечивающим населению широкий 

доступ к культурным ценностям, информации и знаниям. Услуги населению оказывают библиотеки и уч-
реждения культурно-досугового типа. Образование в области культуры обеспечивается детской школой 
искусств, основной задачей которой является поддержка одаренных детей.

Сеть муниципальных учреждений культуры представлена тремя юридическими лицами, в том числе: 
МБУК «Ермаковская централизованная клубная система», включающая 18 сетевых единиц, МБУ «Ерма-
ковская централизованная библиотечная система», состоящая из 20 библиотек и МБУ ДО «Ермаковская 
детская школа искусств». Количество работников основного персонала учреждений культуры МО «Ер-
маковский район» 152 человека. 

При возрастающей конкуренции между традиционными предложениями учреждений культуры и ком-
мерческих организаций досуга, развитии новых видов социальных услуг и электронных способов получе-
ния информации, культура как отрасль сохранила статус социально-культурного института и подтверди-
ла свой авторитет и популярность у населения района. Удельный вес населения, участвующего в платных 
культурно-досуговых мероприятиях, проводимых муниципальными учреждениями культуры в 2014 году 
составлял 468,7%, в 2015 году - 468,7%, в 2016 году - 468,7%, в 2017 году -468,8%, 2018 году - 468,8%, 
2019 году - 468,8 %., прогноз на 2020 год – 507,7%, 2021 год – 507,7%, 2022 год – 507,7%.

В условиях глобализации и социальных преобразований существует опасность разрушения механизмов 
культурной преемственности, размывания и утраты культурной и национальной идентичности, смещения 
в системе ценностных ориентаций общественного сознания в сторону культурных суррогатов. Решение 
задачи обеспечения устойчивости российской государственности, осознания национальной идентичности 
невозможно без обращения к истокам традиционной народной культуры. Поддержке традиционных форм 
народного художественного творчества в районе способствует проведение фестивалей, конкурсов, выста-
вок декоративно-прикладного искусства, мастер-классов, творческих мастерских, оснащение учрежде-
ний культурно-досугового типа музыкальными инструментами, костюмами, специальным оборудованием. 

Основной объем библиотечных услуг населению района оказывают общедоступные библиотеки. Вме-
сте с тем, информационные ресурсы библиотек района не в полной мере соответствуют культурным за-
просам пользователей. Сохраняется сложная ситуация с комплектованием книжных фондов. В среднем в 
год по району на комплектование фондов 1 муниципальной библиотеки (приобретение книг и подписку 
периодических изданий) из бюджета МО выделяется 22,6 тыс. рублей. Одним из принципов организации 
библиотечного обслуживания является дифференцированный подход к пользователям. Особое внимание 
уделяется работе с детьми и молодежью, направленной на формирование и удовлетворение потребностей 
в интеллектуальном и духовном росте, приобщению их к чтению, к мировой и национальной культуре. 
Около 90% детей, проживающих в районе, пользуется услугами библиотек. Ежегодно число посещений 
библиотек детьми составляет 49 тыс. человек, детям выдается около 123 тыс. книг в год. На базе библи-
отек района работает 33 клуба по интересам для различных групп населения. 

С целью обеспечения конституционных прав людей с ограниченными возможностями на доступ к ин-
формации, создания условий для развития их творческого потенциала и повышения качества жизни 50 % 
муниципальных библиотек района оборудованы пандусами. 

Оснащение автотранспортом МБУ «ЕЦБС» позволяет активно развивать мобильные формы библиотеч-
ного обслуживания. Организовано 9 библиотечных стоянок в отдаленные населенные пункты и микро-
районы с. Ермаковское. 

В целях формирования современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры би-
блиотеки района оснащены компьютерной техникой и программным обеспечением. Но указанное мате-
риально-техническое оснащение практически уже устарело, потому что было приобретено до 2012 года. 
Доля библиотек, подключенных к сети Интернет, в общем количестве общедоступных библиотек райо-
на составляет 100%. В Центральной библиотеке работает web-сайт, обеспечивающий оперативность, до-
ступность и качество необходимой информации. С его помощью решена проблема недостаточного ин-
формирования пользователей о ресурсах библиотеки и проводимых ею мероприятиях. Эту же проблему 
в какой - то мере, решают и библиотечные странички в социальных сетях.

 Вместе с тем, в развитии библиотечного дела района существует ряд проблем. Библиотеки района пре-
доставляют информационно-библиографическую услугу населению, но из-за моральной устарелости и 
ветхости библиотечного фонда, качество данной услуги не соответствует современным требованиям чи-
тателей. Большую часть библиотечного фонда составляет литература справочной и научно - популярной 
тематики, изданной более 30 лет назад. Недостаточное комплектование фонда негативно влияет на обра-
зовательный процесс педагогов и учащихся старших классов. 

Стопроцентный износ библиотечного оборудования, приобретенного в 50 -х - 70-х годах прошлого сто-
летия, представляет собой угрозу здоровью и безопасности как читателей, так и сотрудников учреждения. 

На сегодняшний день в библиотеках отсутствует современная офисная техника, аудио - видеоаппаратура, 
мультимедийное оборудование, что не позволяет на должном уровне проводить просветительские и куль-
турно - досуговые мероприятия. Сегодня библиотеки не располагают возможностями для развития и под-
держки семейного чтения, творческого развития сельчан, для полноценного продвижения книги в общество. 

Отсутствие информационно - правовой базы увеличивает неравенство между городским и сельским 
жителем. 

В 2017 году по решению органов местного самоуправления района и сельских поселений образова-
но муниципальное бюджетное учреждение культуры «Ермаковская централизованная клубная систе-
ма» путём слияния 16 юридических лиц – учреждений культуры клубного типа, наиболее массовых 
учреждений культуры, обеспечивающих досуг населения, условия для развития народного творчества 

и самодеятельного искусства, социально-культурных инициатив населения. Число участников клубных 
формирований на 1 тыс. человек населения составляет 148 человек. Состояние материально-технической 
базы учреждений культурно-досугового типа в сельской местности остается крайне неудовлетворитель-
ным срок эксплуатации 70% зданий составляет 30-50 лет. Необходимо проведение ремонтных работ, в 
том числе с учетом требований Федерального Закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты РФ по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификаци-
ей Конвенции о правах инвалидов».

Ермаковские творческие коллективы успешно гастролируют и участвуют в фестивалях и конкурсах в 
России и за рубежом, таких как – Международный музыкальный фестиваль стран Азиатско-Тихоокеан-
ского региона, Международный фестиваль этнической музыки и ремёсел «МИР Сибири», что способству-
ет созданию устойчивого образа района, как территории культурных традиций и творческих инноваций. 
Вместе с тем недостаточность финансирования межрегиональных и международных культурных проек-
тов наряду с удаленностью от культурных центров России и зарубежных стран препятствует полноцен-
ному включению района в общероссийский и мировой культурный процесс. 

Восполнение и развитие кадрового ресурса отрасли, обеспечение прав граждан на образование явля-
ется одним из приоритетных направлений культурной политики района. Сложившаяся система поиска, 
поддержки и сопровождения детей, одаренных в области культуры и искусства, направлена на развитие 
их творческого потенциала, а также профессиональное самоопределение в сфере музыкального, изобра-
зительного, хореографического искусства. Число обучающихся в Ермаковской детской школе искусств 
составляет 220 человек. 

В районе сохраняется дифференциация в уровне доступа к культурным благам по территориальному 
признаку. Особенно остро проблема доступности культурных и образовательных услуг в области куль-
туры стоит для жителей отдаленных и труднодоступных сельских поселений. Материально-техническая 
база учреждений культуры характеризуется высокой степенью износа. Требуется оснащение учреждений 
современным оборудованием, средствами охранной и пожарной безопасности, компьютерной техникой, 
музыкальными инструментами, автотранспортом. 

Разнообразие и качество оказываемых услуг и производимого культурного продукта в связи с низкой 
ресурсной обеспеченностью учреждений культуры отстают от требований населения и стандартов, обе-
спечивающих привлекательность Ермаковского района как места постоянного жительства. В целях пре-
одоления сложившихся в сфере культуры района противоречий необходимо сосредоточить усилия на 
повышении доступности, качества и обеспечении многообразия культурных услуг, продолжить модерни-
зацию и развитие существующей инфраструктуры, внедрение информационных технологий, укрепление 
кадрового потенциала отрасли, формирование положительного образа района в стране и за рубежом, ис-
ходя из критериев наиболее полного удовлетворения потребностей населения, сохранения и приумноже-
ния культурного потенциала района. 

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития в сфере культуры Ермаковского 
района, описание основных целей и задач Программы, прогноз развития сферы культуры 

Ермаковского района
Приоритеты и цели социально-экономического развития в сфере культуры Ермаковского района опреде-

лены в соответствии со следующими стратегическими документами и нормативными правовыми актами:
Закон Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федера-

ции о культуре»;
Закон Красноярского края от 28.06.2007 № 2-190 «О культуре»;
Основные направления стратегии культурной политики Красноярского края на 2009-2020 годы;
Указ Президента Российской Федерации «Об утверждении Основ государственной культурной полити-

ки» от 24.12.2014 № 808;
Программа развития системы российского музыкального образования на период с 2015 по 2020 годы 

(принята на заседании Совета по образованию в области музыкального искусства и педагогики при Ми-
нистерстве культуры РФ 08.12.2014 г.);

Стратегия государственной культурной политики, утвержденная распоряжением Правительства Россий-
ской Федерации от 29.02.2016 № 326-р;

Концепция развития дополнительного образования детей, утверждена распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 4 сентября 2014 г. № 1726-р

Основные направления Стратегии культурной политики Красноярского края на 2009-2020 годы;
Стратегия культурной политики Ермаковского района на период до 2030 года (постановление админи-

страции Ермаковского района от 07.02.2017 № 72-п «Об утверждении Стратегии культурной политики 
Ермаковского района на период до 2030 года»);

Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. №204 «О национальных целях и стратегиче-
ских задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»

Национальный проект «Культура», утвержденный президиумом Совета при Президенте Российской Фе-
дерации по стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 24 декабря 2018 г. № 16)

Реализация программы будет осуществляться в соответствии со следующими основными приоритетами:
- обеспечение максимальной доступности культурных ценностей для населения района, повышение ка-

чества и разнообразия культурных услуг, в том числе:
- создание открытого культурного пространства района (развитие гастрольной, выставочной, фести-

вальной деятельности и др.);
- создание виртуального культурного пространства района (оснащение учреждений культуры современ-

ным программно-аппаратным комплексом, создание инфраструктуры, обеспечивающей доступ населения 
к электронным фондам библиотек района, мировым культурным ценностям и информационным ресурсам);

- создание благоприятных условий для творческой самореализации граждан, получения художествен-
ного образования и приобщение к культуре и искусству всех групп населения;

- активизация просветительской деятельности учреждений культуры (гражданско-патриотическое про-
свещение, культурно-историческое и художественно-эстетическое воспитание, повышение правовой куль-
туры, и др.);

- развитие системы дополнительного образования в области культуры, повышение социального статуса 
работников культуры, в том числе путём повышения уровня оплаты их труда;

- сохранение, популяризация и эффективное использование культурного наследия района, в том числе:
- сохранение объектов культурного наследия и их использование при формировании туристического 

продукта и туристической привлекательности района;
- сохранение и пополнение библиотечного фонда района;
- возрождение и развитие народных художественных промыслов и ремесел, декоративно-прикладного 

творчества, поддержка фольклорных коллективов;
- продвижение культуры района и за его пределами в форме гастролей, участия в конкурсах, выставках 

и фестивалях в России и за рубежом;
- использование современных информационных технологий для формирования образа района как куль-

турного центра;
- развитие инфраструктуры отрасли «культура», в том числе:
- строительство в сельских населенных пунктах культурных центров, выполняющих функции клубов, 

библиотек и выставочных залов, в том числе на основе проектов повторного применения;
- капитальный ремонт и реконструкция, техническая и технологическая модернизация учреждений куль-

туры и учреждений дополнительного образования в области культуры.
В соответствии с основными приоритетами целью программы является создание условий для развития 

и реализации культурного и духовного потенциала населения Ермаковского района.
Для достижения данной цели должны быть решены следующие задачи.
Задача 1. Обеспечение доступа населения Ермаковского района к библиотечным услугам.
Для решения указанной задачи предусматривается выполнение подпрограммы «Поддержка библиотеч-

ного дела».
Задача 2. Обеспечение доступа населения Ермаковского района к культурным благам и участию в куль-

турной жизни.
Для решения указанной задачи предусматривается выполнение подпрограммы «Поддержка искусства 

и народного творчества».
Задача 3. Обеспечение населения Ермаковского района качественным дополнительным образованием 

в области культуры.
Для решения указанной задачи предусматривается выполнение подпрограммы «Поддержка дополни-

тельного образования».
Задача 4. Создание условий для устойчивого развития отрасли «культура» в Ермаковском районе.
Данная задача решается в рамках подпрограммы «Обеспечение условий реализации муниципальной 

программы и прочие мероприятия».
Оценка результатов реализации мероприятия осуществляется на основе использования показателей, 

сформированных с учетом специфики деятельности учреждения, обеспечивающего деятельность орга-
низаций в сфере культуры 

Реализация программы позволит расширить доступ населения к культурным ценностям, обеспечит под-
держку всех форм творческой самореализации личности, широкое вовлечение граждан в культурную де-
ятельность, создаст условия для дальнейшей модернизации деятельности муниципальных учреждений 
культуры и учреждений дополнительного образования в области культуры.

4. Механизм реализации отдельных мероприятий Программы
Решение задач Программы достигается реализацией четырех подпрограмм.
Организационные, экономические и правовые механизмы, необходимые для эффективной реализации 

мероприятий подпрограмм, последовательность выполнения мероприятий подпрограмм представлены в 
подпрограммах Программы.



3ЕРМАКОВСКИЙ 

ВЕСТНИК

5. Прогноз конечных результатов Программы, характеризующих целевое состояние (изменение 
состояния) уровня и качества жизни населения, социальной сферы, экономики, степени 

реализации других общественно значимых интересов и потребностей в сфере культуры на 
территории Ермаковского района

В результате своевременной и в полном объеме реализации Программы будут достигнуты следующие 
показатели: 

- удельный вес населения, участвующего в платных культурно-досуговых мероприятиях, проводимых 
муниципальными учреждениями культуры возрастёт с 2017 по 2024 года на 15%;

- количество экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды общедоступных библиотек на 1 
тыс. человек населения составит 500 единиц в 2022 году;

- доля выпускников поступивших в образовательные учреждения среднего и высшего профессиональ-
ного образования в области культуры, составит 6,4% в 2022 году.

Цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности приведены в приложении № 1 к Программе.
Целевые показатели на долгосрочный период приведены в приложении № 2 к Программе.

6. Перечень подпрограмм с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов
Для достижения цели и решения задач Программы предполагается реализация четырех подпрограмм. 
Подпрограмма 1. «Поддержка библиотечного дела».
Сроки реализации подпрограммы: 2014 - 2022 годы.
Целью программы является обеспечение доступа населения Ермаковского района к библиотечным услугам.
В рамках подпрограммы решается следующая задача:
Развитие библиотечного дела.
Ожидаемые результаты:
- повышение уровня комплектования библиотечных фондов;
- повышение качества и доступности библиотечных услуг;
- расширение разнообразия библиотечных услуг;
- рост востребованности услуг библиотек у населения района.
Подпрограмма 2. «Поддержка искусства и народного творчества». 
Сроки реализации подпрограммы: 2014 - 2022 годы.
Целью подпрограммы является обеспечение доступа населения Ермаковского района к культурным бла-

гам и участию в культурной жизни.
В рамках подпрограммы решаются следующие задачи:
- поддержка искусства;
- сохранение и развитие традиционной народной культуры;
- организация и проведение культурных событий, в том числе на межрегиональном и международном 

уровне.
Ожидаемые результаты:
- создание условий для доступа к произведениям кинематографии;
- сохранение традиционной народной культуры, содействие сохранению и развитию народных художе-

ственных промыслов и ремесел;
- повышение качества и доступности культурно-досуговых услуг;
- рост вовлеченности всех групп населения в активную творческую деятельность;
- повышение уровня проведения культурных мероприятий;
- развитие межрегионального и международного сотрудничества в сфере культуры.
Подпрограмма 3. «Поддержка дополнительного образования».
Сроки реализации подпрограммы: 2014 - 2022 годы.
Целью программы является обеспечение населения Ермаковского района качественным дополнитель-

ным образованием.
В рамках подпрограммы решаются следующая задача:
Развитие системы дополнительного образования в области культуры.
Ожидаемые результаты:
- повысить удовлетворенность населения качеством образовательных услуг; 
- повысить привлекательность педагогической профессии и уровень квалификации преподавательских 

кадров.
Подпрограмма 4. «Обеспечение условий реализации муниципальной программы и прочие мероприятия».
Сроки реализации подпрограммы: 2014 - 2022годы.
Целью подпрограммы является создание условий для устойчивого развития отрасли «культура».
В рамках подпрограммы решается следующая задача:
Создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурса-

ми в рамках выполнения установленных функций и полномочий.
Ожидаемые результаты:
- обеспечение эффективного управления кадровыми ресурсами в отрасли «культура»;
- повышение качества и доступности муниципальных услуг, оказываемых в сфере культуры.

7. Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям 
Программы, подпрограммам

Распределение планируемых расходов по отдельным мероприятиям Программы, подпрограммам осу-
ществляется по следующим направлениям:

- предоставление услуг (выполнение работ) муниципальными библиотеками;
- комплектование библиотечных фондов муниципальных библиотек; 
- предоставление услуг (выполнение работ муниципальными, учреждениями культурно-досугового типа, 

кинопрокат);
- предоставление услуг (выполнение работ) учреждений дополнительного образования.
Распределение планируемых расходов по подпрограммам (мероприятию) с указанием главных распо-

рядителей средств местного бюджета, а также по годам реализации программы приведено в приложении 
№ 7 к Программе.

8. Реализация и контроль за ходом выполнения программы
8.1. Текущее управление реализацией Программы осуществляет Отдел культуры администрации Ерма-

ковского района, который обеспечивает согласованность действий по реализации программных меропри-
ятий, эффективному использованию бюджетных средств. 

Общий контроль за ходом реализации программы осуществляет администрация района, в лице главы Ер-
маковского района, а также финансовое управление администрации района. Отдел культуры администра-
ции Ермаковского района несет ответственность за реализацию программы, достижение конечного резуль-
тата, целевое и эффективное использование финансовых средств, выделяемых на выполнение программы.

8.2. Отдел культуры администрации Ермаковского района осуществляет:
1) координацию исполнения мероприятий программы, мониторинг их реализации;
2) непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий программы;
3) подготовку отчетов о реализации программы.
8.3. Контроль за соблюдением условий выделения, получения, целевого использования и возврата средств 

местного бюджета осуществляет финансовое управление администрации Ермаковского района.
8.4. Отчеты о реализации программы представляются ответственным исполнителем программы одновре-

менно в отдел планирования и экономического развития администрации Ермаковского района и финансовое 
управление администрации Ермаковского района ежеквартально не позднее 10-го числа второго месяца, 
следующего за отчетным, по форме согласно приложениям N 8 - 12 к постановлению администрации Ер-
маковского района 516-п от 05.08.2013 года (в редакции постановления от 10 декабря 2014 года №1001-п).

8.5. Годовой отчет о ходе реализации программы формируется ответственным исполнителем программы.
Годовой отчет представляется одновременно в отдел планирования и экономического развития админи-

страции Ермаковского района и финансовое управление администрации Ермаковского района до 1 мар-
та года, следующего за отчетным.

Годовой отчет содержит:
- информацию об основных результатах, достигнутых в отчетном году, включающую качественные и 

количественные характеристики состояния установленной сферы деятельности, которые планировалось 
достигнуть в ходе реализации программы, и фактически достигнутое состояние;

- сведения о достижении значений показателей программы в разрезе отдельных мероприятий програм-
мы с обоснованием отклонений по показателям, плановые значения по которым не достигнуты;

- информацию о целевых показателях и показателях результативности, о значениях данных показателей, 
которые планировалось достигнуть в ходе реализации программы, и фактически достигнутые значения 
показателей по форме согласно приложению N 8 к постановлению администрации Ермаковского района 
№ 516-п от 05.08.2013 года (в редакции постановления от 10 декабря 2014 года № 1001-п);

- информацию о запланированных, но не достигнутых результатах с указанием нереализованных или 
реализованных не в полной мере мероприятий (с указанием причин);

- описание результатов реализации отдельных мероприятий;
- анализ последствий не реализации отдельных мероприятий программ, на реализацию программы и 

анализ факторов, повлиявших на их реализацию (не реализацию);
- информацию об использовании бюджетных ассигнований районного бюджета и иных средств на реали-

зацию отдельных мероприятий программы с указанием плановых и фактических значений (с расшифров-
кой по главным распорядителям средств районного бюджета, подпрограммам, отдельным мероприятиям 
программы, а также по годам реализации программы) по форме согласно приложению N 9 к постановле-
нию администрации Ермаковского района № 516-п от 05.08.2013 года (в редакции постановления от 10 
декабря 2014 года № 1001-п);

- информацию об использовании бюджетных ассигнований районного бюджета и иных средств на ре-
ализацию программы с указанием плановых и фактических значений по форме согласно приложению N 
10 к постановлению администрации Ермаковского района № 516-п от 05.08.2013 года (в редакции поста-
новления от 10 декабря 2014 года № 1001-п);

- информацию об использовании бюджетных ассигнований районного бюджета и иных средств на реали-
зацию программы с указанием плановых и фактических значений расшифровку финансирования по объ-
ектам недвижимого имущества муниципальной собственности Ермаковского района, подлежащим стро-
ительству, реконструкции, техническому перевооружению или приобретению, включенным в программу, 
по форме согласно приложению N 11 к постановлению администрации Ермаковского района № 516-п от 
05.08.2013 года (в редакции постановления от 10 декабря 2014 года № 1001-п) ;

- информацию об объемах бюджетных ассигнований, фактически направленных на реализацию науч-
ной, научно-технической и инновационной деятельности, по форме согласно приложению N 12 к поста-
новлению администрации Ермаковского № 516-п от 05.08.2013 года (в редакции постановления от 10 де-
кабря 2014 года № 1001-п);

- конкретные результаты реализации программы, достигнутые за отчетный год, в том числе информа-
цию о сопоставлении показателей затрат и результатов при реализации программы, а также анализ ре-
зультативности бюджетных расходов и обоснование мер по ее повышению;

- результаты оценки эффективности реализации программы.
8.6. По отдельным запросам отдела планирования и экономического развития администрации Ермаков-

ского района, финансового управления Ермаковского района ответственным исполнителем программы 
представляется дополнительная и (или) уточненная информация о ходе реализации программы.

9. Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей 
Программы

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей Програм-
мы с учетом источников финансирования, в том числе средств федерального и краевого бюджета, приве-
дена в приложении № 8 к Программе.
10. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий, в случае оказания муниципальными 

учреждениями муниципальных услуг (выполнения работ)
В рамках реализации Программы планируется оказание муниципальными учреждениями культуры и 

учреждением дополнительного образования в области культуры следующих муниципальных услуг (вы-
полнение работ):

Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества;
Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей библиотеки (в ста-

ционарных условиях, вне стационара, удаленно через сеть интернет);
Предоставление библиографической информации из государственных библиотечных фондов и инфор-

мации из государственных фондов в части, не касающейся авторских прав;
Реализация дополнительных общеразвивающих программ (художественной); 
Реализация дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств (живопись, хоровое 

пение, фортепиано, хореографическое творчество, народные инструменты, духовые и ударные инстру-
менты, музыкальный фольклор).

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг муниципаль-
ными учреждениями культуры и учреждениями дополнительного образования в области культуры, нахо-
дящимися в ведении Отдела культуры Ермаковского района, приведен в приложении № 7.

Приложение № 2
к постановлению администрации

Ермаковского района
от «14» сентября 2020 г. № 598-п

Приложение № 4
к муниципальной программе

Ермаковского района
«Развитие культуры»

Подпрограмма 2 
«Поддержка искусства и народного творчества», реализуемая в рамках муниципальной 

программы Ермаковского района «Развитие культуры»

1. Паспорт подпрограммы

Наименование подпрограммы подпрограмма «Поддержка искусства и народного творчества» (далее – подпрограмма)
Наименование муниципальной 
программы

муниципальная программа Ермаковского района «Развитие культуры» (далее – Про-
грамма)

Исполнитель подпрограммы Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Ермаковский районный Дом 
культуры»;
Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Ермаковская централизованная 
клубная система»

Соисполнители мероприятий под-
программы

Отдел культуры администрации Ермаковского района;
Муниципальные учреждения культуры 

Цель подпрограммы обеспечение доступа населения Ермаковского района к культурным благам и уча-
стию в культурной жизни

Задачи подпрограммы поддержка искусства;
сохранение и развитие традиционной народной культуры;
организация и проведение культурных событий, в том числе на межрегиональном 
и международном уровне

Целевые индикаторы 1. количество посетителей учреждений культурно-досугового типа на 1 тыс. чело-
век населения;
2. число клубных формирований на 1 тыс. человек населения;
3. число участников клубных формирований на 1 тыс. человек населения;
4. число участников клубных формирований для детей в возрасте до 14 лет вклю-
чительно;

Сроки реализации подпрограммы 2014 - 2022 годы
Объемы и источники финансирова-
ния подпрограммы на период дей-
ствия подпрограммы с указанием 
на источники финансирования по 
годам реализации подпрограммы

общий объем финансирования бюджета – 282 702,1 тыс. рублей, в т.ч.:
2014 год – 14 860,9 тыс. рублей; 2015 год – 14 013,3 тыс. рублей;
2016 год – 14 159,7 тыс. рублей; 2017 год – 20 428,6 тыс. рублей;
2018 год –36 865,1 тыс. рублей; 2019 год – 46 253,8 тыс. рублей;
2020 год – 48 630,40 тыс. рублей; 2021 год – 44 169,4 тыс. рублей;
2022 год – 43 320,9 тыс. рублей.

Система организации контроля 
за исполнением подпрограммы

Отдел культуры администрации Ермаковского района
Финансовое управление администрации Ермаковского района 

2. Основные разделы подпрограммы
2.1. Постановка общерайонной проблемы и обоснование необходимости разработки подпрограммы.
Подпрограмма направлена на решение задачи «Обеспечение доступа населения Ермаковского района к 

культурным благам и участию в культурной жизни» Программы.
Культура в современном мире все больше выступает в качестве важной составной части жизни человека 

и одного из основных факторов прогресса, важнейшим условием которого является обеспечение посто-
янного роста духовного потенциала общества на основе всестороннего и гармоничного развития всех его 
членов и наиболее полного раскрытия их творческих возможностей. Повышение духовного и культурно-
го уровня всего общества на основе гуманистических ценностей становится возможным, если основны-
ми дополняющими друг друга элементами культурной политики, воспринимаемыми во взаимном воздей-
ствии их результатов, являются доступ населения к культуре и участие в культурной жизни. 

2.1.1. Поддержка искусства.
В условиях возрастающей коммерциализации и глобализации культура и искусство приобретают осо-

бую важность в развитии человеческого потенциала, в создании благоприятных предпосылок для пло-
дотворной реализации способностей каждого человека, улучшения условий жизни жителей района и 
качества социокультурной среды. Искусство является важнейшим фактором воздействия на духовное, 
культурное и интеллектуальное состояние общества, творческие способности его граждан и их мораль-
но-этические убеждения. 

Одним из важнейших средств нравственного и эстетического воспитания населения является киноискусство. 
В 2010 году 9 учреждений культуры клубного типа получили видеопроекционное оборудование, и на 

территории Ермаковского района вновь возобновился кинопоказ. В 2012 году успешно стала работать ки-
нопередвижка, обслуживающая рекреационные зоны отдыха населения в летнее время, населенные пун-
кты, не имеющие учреждений культуры. Особое внимание учреждений уделяется работе с детьми и мо-
лодежью, проводятся киновикторины, игровые кинопрограммы, кинолектории. 

2.2. Сохранение и развитие традиционной народной культуры.
Культурное наследие, состоящее из аспектов прошлого, которые люди сохраняют, культивируют, изу-

чают и передают следующему поколению, воплощено как в материальных формах, так и в нематериаль-
ных. Базовой основой нематериального культурного наследия является традиционная художественная на-
родная культура, выраженная в языках, различных жанрах творчества, верованиях, костюме, в различных 
формах фольклорных празднеств и обрядов, знаниях и навыках, связанных с традиционными ремеслами.

В сфере культуры, особенно в сельской местности, именно учреждения культурно-досугового типа со-
храняют традиционную специфику и виды клубного досуга: коллективное общение, эстетическое воспи-
тание, развитие любительского творчества. Ориентируясь на запросы посетителей, в Ермаковской центра-
лизованной клубной системе действуют 211 клубных формирований по интересам, в том числе детские, 



4 ЕРМАКОВСКИЙ 

ВЕСТНИК

подростковые, молодежные, семейного досуга и творчества, направленные на развитие национальных 
культур, социокультурную реабилитацию инвалидов, организации творческого досуга ветеранов и пожи-
лых граждан и другие, 9 коллективов, имеют почетное звание Красноярского края «народный», «образ-
цовый». По основным показателям деятельности МБУК «Ермаковская централизованная клубная систе-
ма» наблюдается положительная динамика. 

На базе учреждений организуются мероприятия, способствующие нравственному и патриотическому 
воспитанию подрастающего поколения, стабилизации и гармонизации семейных и общественных отно-
шений, профилактике девиантного поведения среди детей и молодежи, что особенно важно, так как в на-
стоящее время социокультурная ситуация характеризуется целым рядом негативных процессов, в первую 
очередь, утратой населением духовно-нравственных ориентиров.

Сложилась система традиционных творческих акций по всем жанрам любительского искусства, таких 
как музыкальные фестивали, фестивали самодеятельного народного творчества, творческие мастерские, 
выставки декоративно-прикладного искусства, фестивали национальных культур, детского творчества. 

Успешно популяризируется декоративно-прикладное искусство и народные художественные промыслы, 
ремесла (гончарное, ювелирное, резьба и роспись по дереву, бисероплетение, вышивка, художественная 
обработка камня, работа с берестой, пимокатное дело и др.). Уникальные работы ермаковских мастеров 
были представлены на конкурсах и фестивалях различного уровня. В целях сохранения, развития и про-
паганды народных художественных ремёсел на базе Ремесленной мастерской МБУК ЕЦКС работает Союз 
мастеров Ермаковского района, работы которых постоянно экспонируются в Музейно-выставочном цен-
тре. Информация о деятельности учреждения размещается на сайте МБУК ЕЦКС, в официальной груп-
пе «Studio17» социальной сети «Одноклассники», в социальной сети «ВКонтакте», в общественно-поли-
тической газете «Нива».

В целом для учреждений характерны те же системные проблемы, как и для страны в целом – сохраня-
ющийся дефицит средств для реализации мероприятий по сохранению и популяризации традиционной 
народной культуры, устаревание и разрушение материально-технической базы, потребность в высоко-
профессиональных кадрах. 

В 2011 головное учреждение МБУК «Ермаковская централизованная клубная система» оснащено све-
то-звуко-техническим оборудованием, музыкальными инструментами, компьютерной и офисной техни-
кой, мебелью, автотранспортом, которые в настоящее время требуют замены и ремонта. 5 учреждений 
в поселениях выиграли конкурс на улучшение материально-технической базы (звукоусилительная аппа-
ратура). Имеется недостаток специализированного оборудования для организации работы клубных фор-
мирований в учреждениях, отсутствуют помещения для занятий кружковой работы, здания требуют ка-
питального ремонта, в том числе с учетом требований Федерального Закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ по вопросам социальной защиты инвалидов 
в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов». Следует отметить, что ухудшающееся состояние 
материально-технической базы учреждений значительно сдерживает развитие современных форм просве-
тительно-досуговой деятельности и информационно-образовательных услуг. 

Необходимо сосредоточить усилия на обеспечении равного доступа населения к услугам учреждений, 
расширении спектра предложений, увеличении степени вовлечённости различных социальных групп в 
деятельность клубных формирований учреждений культуры, повышении просветительской роли учреж-
дений, обеспечении квалифицированными кадрами, улучшении материально-технической базы. Особое 
внимание следует уделить состоянию зданий и помещений муниципальных учреждений клубного типа: 3 
из 18 остро нуждаются в проведении капитального ремонта/ реконструкции/строительстве нового здания.

2.3. Организация и проведение культурных событий, в том числе на межрегиональном и международ-
ном уровне.

Ежегодно в МБУК «Ермаковская централизованная клубная система» проводится ряд районных куль-
турных массовых мероприятий, позволяющих вовлечь в культурную жизнь большие группы населения, в 
том числе мероприятия, связанные с празднованием календарных праздников и памятных дат. В течение 
ряда лет реализуются проекты: гастроли профессиональных коллективов Красноярской краевой филар-
монии, Минусинского драмтеатра, Хакасской филармонии, драматических коллективов города Абакана, 
региональный фестиваль казачьей культуры «Казачий разгуляй», межнациональный фестиваль «Мы вме-
сте», патриотический фестиваль «Я люблю тебя, Россия», турне «Живые родники души народной» кол-
лективов, имеющих почетное звание «народный», «образцовый» и многие другие.

Формированию уникального образа культуры района, обеспечению самобытности развития территорий 
способствует реализация культурных проектов территории, актуализирующих историческую и современ-
ную действительность района, организатором и куратором которых выступает МБУК ЕЦКС: региональ-
ный фестиваль казачьей культуры «Казачий разгуляй», Праздник труда в с.Ермаковское, проведение рай-
онных фестивалей и конкурсов, реализация культурно-туристических маршрутов, 

Интеграции Ермаковского района в международное культурное пространство способствует участие кол-
лективов художественной самодеятельности, мастеров-умельцев в фестивалях и конкурсах различных 
уровней, в том числе наиболее известных - Красноярский международный музыкальный фестиваль стран 
Азиатско-Тихоокеанского региона, Международный фестиваль этнической музыки и ремёсел «МИР Си-
бири» (п. Шушенское), Международный фестиваль войлока (г. Кызыл), обменные творческие гастроли в 
рамках сотрудничества с республикой Тыва, Хакасия.

Важной проблемой в организации и проведении указанных выше мероприятий, а также обеспечении 
участия творческих коллективов в конкурсах и фестивалях различного уровня является отсутствие целе-
вого финансирования.

В целях наиболее полной интеграции района в мировой культурный и информационный процесс необ-
ходима реализация международных культурных проектов на территории, продвижение культуры за пре-
делами Ермаковского района, прежде всего, в форме гастролей, участия в конкурсах, выставках и фести-
валях, использование современных информационных технологий для формирования привлекательного 
образа района.

2.4. Основная цель, задачи, этапы и сроки выполнения подпрограммы, целевые индикаторы.
С учетом целевых установок и приоритетов культурной политики, Основных направлений Стратегии 

культурной политики Ермаковского района на период до 2022 года, целью подпрограммы определено обе-
спечение доступа населения Ермаковского района к культурным благам и участию в культурной жизни.

Достижение данной цели потребует решения следующих задач:
- поддержка искусства;
- сохранение и развитие традиционной народной культуры;
- организация и проведение культурных событий, в том числе на межрегиональном и международном 

уровне.
Сроки исполнения подпрограммы: 2014 - 2022 годы.
Подпрограмма не предусматривает отдельные этапы реализации. 
Оценка результатов реализации подпрограммы осуществляется на основе использования показателей, 

сформированных с учетом специфики учреждений культурно-досугового типа, творческих коллективов, 
имеющих почетное звание, показателей Плана мероприятий («дорожной карты»). 

Целевыми индикаторами реализации подпрограммы являются:
- количество посетителей учреждений культурно-досугового типа на 1 тыс. человек населения;
- число клубных формирований на 1 тыс. человек населения;
- число участников клубных формирований на 1 тыс. человек населения;
- число участников клубных формирований для детей в возрасте до 14 лет включительно.
Целевые индикаторы приведены в приложении № 1 к подпрограмме «Поддержка искусства и народно-

го творчества» на 2014 - 2022 годы.
2.5. Механизм реализации подпрограммы.
2.5.1. Главный распорядитель бюджетных средств – отдел культуры администрации Ермаковского рай-

она (далее – Отдел).
2.5.2. Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется путем предоставления субсидий по со-

глашениям, заключенным между Отделом и муниципальными учреждениями культуры, о порядке и ус-
ловиях предоставления субсидии на цели, связанные с финансовым обеспечением выполнения муници-
пального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

2.6. Управление подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения.
2.6.1. Текущее управление и контроль за реализацией подпрограммы осуществляет отдел культуры ад-

министрации Ермаковского района.
Отдел культуры администрации Ермаковского района несет ответственность за реализацию подпрограм-

мы, достижение конечного результата, целевое и эффективное использование финансовых средств, выде-
ляемых на выполнение подпрограммы.

2.6.2. Отдел культуры администрации Ермаковского района осуществляет:
1) координацию исполнения мероприятий подпрограммы, мониторинг их реализации;
2) непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий подпрограммы;
3) подготовку отчетов о реализации подпрограммы.
2.6.3. Контроль за соблюдением условий выделения, получения, целевого использования и возврата 

средств местного бюджета осуществляет финансовое управление администрации Ермаковского района.
2.7. Оценка социально-экономической эффективности.
Экономическая эффективность и результативность реализации подпрограммы зависят от степени до-

стижения ожидаемого конечного результата.
Ожидаемые результаты:
- количество посетителей составит всего 1 436,4 тыс. человек, в том числе по годам: 
2017 году – 239,4 тыс. человек; 2018 году – 239,4 тыс. человек; 2019 году – 239,4 тыс. человек;
2020 году – 239,4 тыс. человек; 2021 году – 239,4 тыс. человек; 2022 году – 239,4 тыс. человек.
- количество посетителей на платной основе составит всего 546,59 тыс. человек, в том числе по годам:
2017 году – 91,09 тыс. человек; 2018 году – 91,1 тыс. человек; 2019 году – 91,1 тыс. человек;
2020 году - 91,1 тыс. человек; 2021 году - 91,1 тыс. человек; 2022 году - 91,1 тыс. человек.
- количество клубных формирований составит всего 211 единиц, в том числе по годам: 
в 2017 году – не менее 211; в 2018 году – не менее 211; в 2019 году – не менее 211;
в 2020 году - не менее 211; в 2021 году - не менее 211;  в 2022 году - не менее 211.
Реализация мероприятий подпрограммы будет способствовать:
- созданию условий для доступа к произведениям кинематографии;
- сохранению традиционной народной культуры, содействию сохранению и развитию народных худо-

жественных промыслов и ремесел;
- повышению качества и доступности культурно-досуговых услуг;
- росту вовлеченности всех групп населения в активную творческую деятельность;
- созданию творческих союзов и организаций культуры;
- повышению качества проведения культурных мероприятий;
- развитию межрегионального и международного сотрудничества в сфере культуры.
2.8. Мероприятия подпрограммы.
Перечень мероприятий подпрограммы приведен в приложении № 2 к подпрограмме.
2.9. Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат (ресурсное обеспечение подпрограм-

мы) с указанием источников финансирования.
Мероприятия подпрограммы реализуются за счет средств местного бюджета, предусмотренных на опла-

ту муниципальных контрактов (договоров) на выполнение работ, оказание услуг. 
Общий объем финансирования подпрограммы составляет 282 702,1 тыс. рублей, в т.ч.: 
2014 год – 14 860,9 тыс. рублей; 2015 год – 14 013,3 тыс. рублей; 2016 год – 14 159,7 тыс. рублей;
2017 год – 20 428,6 тыс. рублей; 2018 год – 36 865,1 тыс. рублей; 2019 год – 46 253,8 тыс. рублей;
2020 год – 48 630,4 тыс. рублей; 2021 год – 44 169,4 тыс. рублей; 2022 год – 43 320,9 тыс. рублей.

Приложение № 3
к постановлению администрации

Ермаковского района
от «14» сентября 2020 г. № 598-п

Приложение № 2
к подпрограмме 2

«Поддержка искусства и народного творчества»
реализуемой в рамках муниципальной программы

Ермаковского района «Развитие культуры»
Перечень мероприятий подпрограммы с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов

№ 
п/п Наименование программы, подпрограммы ГРБС 

Код бюджетной классификации Ожидаемый результат 
от реализации 

подпрограммного 
мероприятия

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2014 
год

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

Итого на 
2014 -2022 

годы
 Цель: Обеспечение доступа населения Ермаковского района к культурным благам и участию в культурной жизни
1 Задача 1: Поддержка искусства и народного творчества
1.1. Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомствен-

ных учреждений
отдел культуры адми-
нистрации Ермаковско-
го района

557 0801 50 200 80610 611  8 206,8  7 886,5  8 408,5  8 588,8  6 633,2  7 732,3  18 338,8  19 027,0  18 817,0  103 638,9  Количество зрителей со-
ставит 8450 чел. 

 в т.ч.             
 Организация и проведение культурно-массовых мероприя-

тий (методические (семинары, конференции))
отдел культуры адми-
нистрации Ермаковско-
го района

557 0801 50 200 80610 611      6 633,2  7 732,3  18 338,8  19 027,0  18 817,0  63 915,1  Количество участников 
составит 72 чел. 

         Количество мероприя-
тий составит 4 ед. 

2 Задача 2: Поддержка искусства и народного творчества за счет межбюджетных трансфертов по передаваемым полномочиям
2.1. Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомствен-

ных учреждений
отдел культуры адми-
нистрации Ермаковско-
го района

557 0801 50 200 80620 611  5 296,1  5 520,0  5 540,4  6 663,3  21 485,2  22 865,1  25 474,6  22 927,3  22 927,3  138 699,3  Количество мероприятий 
составит 149 ед. 

       Количество зрителей со-
ставит 8450 чел.

 в т.ч.             
 Организация деятельности клубных формирований и фор-

мирований самодеятельного народного творчества (услуга)
отдел культуры адми-
нистрации Ермаковско-
го района

557 0801 50 200 80620 611      12 095,1  13 475,0  16 084,5  13 537,2  13 537,2  68 729,0  Количество посещений 
составит 197688 
 Количество клубных 
формирований 212 ед. 

 Организация деятельности клубных формирований и фор-
мирований самодеятельного народного творчества (работа)

отдел культуры адми-
нистрации Ермаковско-
го района

557 0801 50 200 80620 611      182,1  182,1  182,1  182,1  182,1  910,5  Количество участников 
составит 2951 чел. 
 Количество клубных 
формирований 212 ед. 

 Организация и проведение культурно-массовых мероприя-
тий (культурно-массовые (иные зрелищные) мероприятия

отдел культуры адми-
нистрации Ермаковско-
го района

557 0801 50 200 80620 611      9 058,0  9 058,0  9 058,0  9 058,0  9 058,0  45 290,0  Количество участни-
ков составит 147286 чел. 
 Количество меропри-
ятий составит 2182 ед. 

 Организация и проведение культурно-массовых меропри-
ятий (фестивали, выставки, конкурсы, смотры) 

отдел культуры адми-
нистрации Ермаковско-
го района

557 0801 50 200 80620 611      150,0  150,0  150,0  150,0  150,0  750,0  Количество участников 
составит 870 чел. 
 Количество мероприя-
тий составит 19 ед. 

в т.ч. Выставка мастеров-умельцев Ермаковского района 
«Кочующая провинция»

отдел культуры адми-
нистрации Ермаковско-
го района

557 0801 50 200 80620 611      84,3  84,3  84,3  84,3  84,3  421,5  Количество участников 
составит 15 чел. 
 Количество мероприя-
тий составит 1 ед. 



5ЕРМАКОВСКИЙ 

ВЕСТНИК

3 Задача 3: Поддержка искусства и народного творчества за счет региональных выплат
3.1. Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомствен-

ных учреждений
отдел культуры адми-
нистрации Ермаковско-
го района

557 0801 50 200 10210 611  78,8  396,5  90,6  92,9       658,8  Доплата до минимального 
размера оплаты труда ра-
ботникам МБУК «ЕЦКС» 

3.2. Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомствен-
ных учреждений

отдел культуры адми-
нистрации Ермаковско-
го района

559 0801 50 200 90210 611  85  27         111,6  Доплата до минимального 
размера оплаты труда ра-
ботникам МБУК «ЕЦКС» 

3.3. Персональные выплаты, установленные в целях повыше-
ния оплаты труда молодым специалистам, персональные 
выплаты, устанавливаемые с учетом работы при наличии 
нагрудного знака

отдел культуры адми-
нистрации Ермаковско-
го района

557 0801 50 200 10310 611  19  84  24  116,0  215,8  502,5     960,8 Персональные выплаты 
молодым специалистам 
МБУК «ЕЦКС»

3.4. Средства на увеличение размеров оплаты труда работников 
учреждений культуры, подведомственных муниципальным 
органам управления

отдел культуры адми-
нистрации Ермаковско-
го района

557 0801 50 200 10490 611      7 796,2 13 264,1     21 060,3 Повышение заработной 
платы работникам куль-
туры на 50%

3.5 Частичное финансирование (возмещение) расходов на повы-
шение размеров оплаты труда отдельным категориям работ-
ников бюджетной сферы Красноярского края, для которых 
указами президента Российской Федерации предусмотрено 
повышение оплаты труда

отдел культуры адми-
нистрации Ермаковско-
го района

557 0801 50 200 10480 611        1 379,0    1 379,0 Частичное финансирова-
ние (возмещение) расходов 
на повышение размеров 
оплаты труда отдельным 
категориям работников 
бюджетной сферы Крас-
ноярского края

4 Задача 4.: Поддержка искусства и народного творчества за счет межбюджетных трансфертов по передаваемым полномочиям на иные цели
4.1. Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомствен-

ных учреждений
отдел культуры адми-
нистрации Ермаковско-
го района

557 0801 50 200 80620 610  40,3          40,3  Приобретение и установ-
ка отопительного котла 

5 Задача 5: Поддержка искусства и народного творчества на иные цели
5.1. Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомствен-

ных учреждений
отдел культуры адми-
нистрации Ермаковско-
го района

557 0801 50 200 80610 612  129,6   46,4        176,0  Приобретение обору-
дования 

5.2. Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомствен-
ных учреждений

отдел культуры адми-
нистрации Ермаковско-
го района

557 0801 50 200 74810 612  200,0          200,0  Приобретение обору-
дования 

5.3. Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомствен-
ных учреждений

отдел культуры адми-
нистрации Ермаковско-
го района

557 0801 50 200 94810 612  2,0          2,0  Приобретение обору-
дования 

5.4. Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомствен-
ных учреждений

отдел культуры адми-
нистрации Ермаковско-
го района

557 0801 50 200 51480 612  50,0          50,0  Приобретение обору-
дования 

5.5. Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомствен-
ных учреждений

отдел культуры адми-
нистрации Ермаковско-
го района

557 0801 50 200 R5190 612   100,0  50,0  50,0  100,0      300,0  Денежное поощрение 

5.6. Поддержка отрасли культуры в рамках подпрограммы «Под-
держка искусства и народного творчества» муниципаль-
ной программы Ермаковского района «Развитие культуры»

отдел культуры адми-
нистрации Ермаковско-
го района

557 0801 50 200 L5190 612       150,0  50,0    200,0  Денежное поощрение 

5.7. Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомствен-
ных учреждений

отдел культуры адми-
нистрации Ермаковско-
го района

557 0801 50 200 94890 612  753,4          753,4  

5.8. Обеспечение развития и укрепления материально-техни-
ческой базы домов культуры в населенных пунктах с чис-
лом жителей до 50 тысяч человек за счет краевого бюджета

отдел культуры адми-
нистрации Ермаковско-
го района

557 0801 50 200 R4670 612      157,1      157,1  Укрепление материаль-
но-технической базы за 
счет краевого бюджета 

5.9. Обеспечение развития и укрепления материально-техниче-
ской базы домов культуры в населенных пунктах с числом 
жителей до 50 тысяч человек за счет федерального бюджета

отдел культуры адми-
нистрации Ермаковско-
го района

557 0801 50 200 R4670 612      471,2      471,2  Улучшение материаль-
но-технической базы за 
счет федерального бюджета 

5.10. Обеспечение развития и укрепления материально-техни-
ческой базы домов культуры в населенных пунктах с чис-
лом жителей до 50 тысяч человек за счет средств федераль-
ного бюджета

отдел культуры адми-
нистрации Ермаковско-
го района

557 0801 50 200 L4670 612       681,8  1 562,9  1 661,3  1 119,4  5 025,4  Укрепления материаль-
но-технической базы до-
мов культуры 

5.11. Обеспечение развития и укрепления материально-технической 
базы домов культуры в населенных пунктах с числом жите-
лей до 50 тысяч человек за счет средств краевого бюджета

отдел культуры адми-
нистрации Ермаковско-
го района

557 0801 50 200 L4670 612       227,3  521,0  553,8  457,2  1 759,3  Укрепления материаль-
но-технической базы до-
мов культуры 

5.13. Софинансирование обеспечения развития и укрепления ма-
териально-технической базы домов культуры в населенных 
пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек за счет рай-
онного бюджета

отдел культуры адми-
нистрации Ермаковско-
го района

557 0801 50 200 L4670 612      6,4  24,1  21,0    51,5  Софинансирование улуч-
шения материально-техни-
ческой базы за счет мест-
ного бюджета 

5.14. Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомствен-
ных учреждений

отдел культуры адми-
нистрации Ермаковско-
го района

557 0801 5020010460 611     4 917,6       4 917,6  Доплата 3450 с 01.06.2017 

5.15 Создание(реконструкция) и капитальный ремонт культур-
но-досуговых учреждений в сельской местности в рамках 
подпрограммы «Обеспечение реализации государственной 
программы и прочие мероприятия» государственной про-
граммы Красноярского края «Развитие культуры и туриз-
ма» за счет средств краевого бюджета

отдел культуры адми-
нистрации Ермаковско-
го района

557 0801 502А174840 612       625,2     625,2  Создание(реконструк-
ция) и капитальный ре-
монт культурно-досуговых 
учреждений в сельской 
местности 

5.16 Софинансирование создание(реконструкция) и капиталь-
ный ремонт культурно-досуговых учреждений в сельской 
местности в рамках подпрограммы «Обеспечение реали-
зации государственной программы и прочие мероприятия» 
государственной программы Красноярского края «Развитие 
культуры и туризма» за счет средств районного бюджета

отдел культуры адми-
нистрации Ермаковско-
го района

557 0801 502А174840 612       181,5     181,5  Создание(реконструк-
ция) и капитальный ре-
монт культурно-досуговых 
учреждений в сельской 
местности 

5.17 Разработка проектно-сметной документации, в рамках под-
программы «Поддержка искусства и народного творчества» 
муниципальной программы Ермаковского района «Развитие 
культуры» за счет средств районного бюджета

отдел культуры адми-
нистрации Ермаковско-
го района

557 0801 5020080540 612        741,3    741,3  Разработка проектно-смет-
ной документации 

5.18 Разработка проектно-сметной документации, в рамках под-
программы «Поддержка искусства и народного творчества» 
муниципальной программы Ермаковского района «Развитие 
культуры» за счет средств районного бюджета

отдел культуры адми-
нистрации Ермаковско-
го района

557 0801 5020080540 612        190,5    190,5  Разработка проектно-смет-
ной документации 

5.19  Государственная поддержка художественных народных ре-
месел и декоративно-прикладного искусства на территории 
Красноярского края, в рамках подпрограммы «Поддержка 
искусства и народного творчества» муниципальной про-
граммы Ермаковского района «Развитие культуры» за счет 
средств краевого бюджета

отдел культуры адми-
нистрации Ермаковско-
го района

557 0801 5020021380 612        346,0    346,0  Государственная под-
держка художествен-
ных народных ремесел 
и декоративно-приклад-
ного искусства 

5.20 Государственная поддержка художественных народных ре-
месел и декоративно-прикладного искусства на территории 
Красноярского края, в рамках подпрограммы «Поддержка 
искусства и народного творчества» муниципальной про-
граммы Ермаковского района «Развитие культуры» за счет 
средств районного бюджета

отдел культуры адми-
нистрации Ермаковско-
го района

557 0801 5020021380 612        5,3    5,3  Государственная под-
держка художествен-
ных народных ремесел 
и декоративно-приклад-
ного искусства 

 в том числе:                 
 отдел культуры администрации Ермаковского района       14 860,9  14 013,3  14 159,7  20 428,6  36 865,1  46 253,8  48 630,4  44 169,4  43 320,9  282 702,1  

Приложение № 4
к постановлению администрации

Ермаковского района
от «14» сентября 2020 г. № 598-п

Приложение № 7
к муниципальной программе

Ермаковского района
«Развитие культуры»

Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям программы, подпрограммам муниципальной программы Ермаковского района «Развитие культуры»

Статус 
(муниципальной 

программа, 
подпрограмма)

Наименование 
программы, 

подпрограммы
Наименование ГРБС

Код бюджетной классификации 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год Итого на 2014-
2022 годы

Муниципальная про-
грамма

Развитие культуры всего расходные обязательства по программе 557 Х  Х 40504,0 45666,8 43335,8 57869,5 89350,0 109783,6 115318,1 94141,8 92799,1 688768,7
отдел культуры администрации Ермаковского района 557 Х 5000000000 Х 40504,0 45666,8 43335,8 57869,5 89350,0 109783,6 115318,1 94141,8 92799,1 688768,7

Подпрограмма 1 Поддержка библиотеч-
ного дела

всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 5010080610 611 13937,7 14049,1 14852,1 14008,5 13479,8 13953,6 20686,5 18074,4 17873,4 140915,1
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0802 5010091460 612    0,2      0,2
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 5010080620 611    246,6      246,6
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 5010094880 612 27,8 73,2 68,5   68,9 81,6 81,6 81,6 483,2
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 5010074880 612 104,8 250,6 274,0   237,2 281,1 281,1 281,1 1709,9
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 5010010210 611 243,5 761,3 72,5 129,9      1207,2
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 5010091460 612   17,9       17,9
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 5010091460 612   1,9       1,9
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 5010080610 612   5,0       5,0
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 5010090210 611  55,6        55,6
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 5010080610 612   0,3       0,3



6 ЕРМАКОВСКИЙ 

ВЕСТНИК

всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 5010080610 612   31,0       31,0
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 50100R5190 612    304,1 291,7     595,8
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 5010051440 612  14,9 14,7       29,6
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 5010091440 612  0,2 0,2       0,4
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 5010085190 612     60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 300,0
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 50100L5190 612    70,4 70,8 65,4    206,6
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 5010094810 612    2,8      2,8
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 5010010440 611    904,2      904,2
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 5010010310 611 14,5 94,9 62,2 230,0 178,2 230,7    810,5
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 5010080610 612 29,7         29,7
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 5010050140 612  96,8        96,8
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 5010090140 612  1,0        1,0
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 5010010490 611     3420,2 6305,6    9725,8
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 5010010460 611    2341,1      2341,1
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 5010051460 612  17,9        17,9
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 5010074810 612    196,0      196,0
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 5010051480 612  50,0        50,0
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 5010010480 611       722,6   722,6
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 50200L5191 612       50,0   50,0
в том числе по ГРБС:  Х Х            
отдел культуры администрации Ермаковского района 557 0801 5010000000 611 14358,0 15465,5 15400,3 18433,8 17500,7 20921,4 21881,8 18497,1 18296,1 160754,7

Подпрограмма 2 Поддержка искусства и 
народного творчества

всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 5020080610 611 8206,9 7886,5 8408,5 8588,8 6633,2 7732,3 18338,8 19027,0 18817,0 103639,0
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 5020010210 611 78,8 396,5 90,6 92,9      658,8
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 5020090210 611 84,9 26,7        111,6
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 5020080620 611 5296,1 5520,0 5540,4 6663,3 21485,2 22865,1 25474,6 22927,3 22927,3 138699,3
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 5020010310 611 19,1 83,6 23,8 116,0 215,8 502,5    960,8
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 5020080610 612 129,6  46,4       176,0
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 5020080620 612 40,3         40,3
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 5020010490 611     7796,2 13264,1    21060,3
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 5020051480 612 50,0  50,0       100,0
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 5020010460 611    4917,6      4917,6
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 50200R5190 612    50,0 100,0     150,0
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 50200L5191 612      150,0 50,0   200,0
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 5020051470 612  100,0        100,0
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 5020074810 612 200,0         200,0
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 5020094810 612 2,0         2,0
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 5020094890 612 753,4         753,4
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 50200R4670 612     157,1     157,1
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 50200R4670 612     471,2     471,2
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 50200L4670 612     6,4     6,4
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 50200L4670 612      933,1 2104,9 2215,1 1576,6 6829,7
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 502А174840 612      806,7    806,7
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 5020010480 611       1379,0   1379,0
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 5020080540 612       931,8   931,8
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0801 5020021380 612       351,3   351,3
в том числе по ГРБС:  Х Х Х          0,0
отдел культуры администрации Ермаковского района 557 0801 5020000000  14860,9 14013,3 14159,7 20428,6 36865,1 46253,8 48630,4 44169,4 43320,9 282702,1

Подпрограмма 3 Поддержка дополни-
тельного образова-
ния детей

всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0703 5030080610 611 6674,0 7791,1 9513,4 8776,7 7063,6 7502,4 8112,7 7184,0 7104,0 69721,9
всего расходные обязательства по подпрограмме 558 0703 5030080610 612    55,0      55,0
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0703 5030094820 612 1,4         1,4
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0703 5030074820 612 138,6         138,6
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0703 5030010210 611 377,4 451,2 100,3 108,8      1037,7
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0703 5030010310 611  38,3 7,9 87,5 75,0 16,8    225,5
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0703 5030010480 611     521,1 678,2    1199,3
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0703 5030010470 611     43,8     43,8
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0703 5030010420 611    219,8      219,8
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0703 5030090210 611  25,7        25,7
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0703 50300R5190 612    50,0 50,0     100,0
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0703 5030051470 612   100,0       100,0
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0703 5030074490 612      256,3    256,3
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0703 5030094490 612      8,2    8,2
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0703 5030010370 611      7,0    7,0
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0703 5030010230 611      5,6    5,6
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0703 5030010480 611       438,0   438,0
в том числе по ГРБС:  Х Х Х           
отдел культуры администрации Ермаковского района 557 0702 5030000000 611 7191,4 8306,3 9721,6 9297,8 7753,5 8474,5 8550,7 7184,0 7104,0 73583,8

Подпрограмма 4 Обеспечение условий 
реализации муниципаль-
ной программы и про-
чие мероприятия

всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0804 5040080210 Х 980,6 987,5 899,0 1005,5 1034,6 1237,8 1285,8 1138,0 1125,0 9693,8
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0804 5040080270 Х 101,3 92,8        194,1
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0804 5040080610 Х 3011,8 3033,8 3155,2 5753,2 12579,0 11652,9 32837,7 23153,3 22953,1 118130,0
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0804 5040080620 Х    2682,1 12246,0 10940,9    25869,0
всего расходные обязательства по подпрограмме 888 0804 5040074890 Х  3013,6        3013,6
всего расходные обязательства по подпрограмме 888 0804 5040094890 Х  754,0        754,0
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0804 5040010470 Х     1009,4     1009,4
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0804 5040010210 110    268,5 361,7 8484,2    9114,4
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0804 5040010380 Х      78,4    78,4
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0804 5040010390 120      16,9    16,9
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0804 5040090210 110      1562,4    1562,4
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0804 5040010230 110      160,4    160,4
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0804 5040010490 110       1621,2   1621,2
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0804 5040010360 110       373,9   373,9
всего расходные обязательства по подпрограмме 557 0804 5040010360 120       136,6   136,6
в том числе по ГРБС: 557 Х Х Х          0,0
отдел культуры администрации Ермаковского района 557 0804 5040000000  4093,7 7881,7 4054,2 9709,3 27230,7 34133,9 36255,2 24291,3 24078,1 171728,1

Приложение № 5
к постановлению администрации

Ермаковского района
от «14» сентября 2020 г. № 598-п

Приложение № 8
к муниципальной программе

Ермаковского района
«Развитие культуры»

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей муниципальной программы Ермаковского района «Развитие культуры» с учетом источников 
финансирования, в том числе средств федерального бюджета, краевого и местного бюджета Ермаковского района

Статус Наименование муниципальной программы, 
муниципальной подпрограммы

Ответственный исполнитель, 
соисполнители 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год Итого на 2014-

2022 годы
Муниципальная программа Развитие культуры Всего  40 504,0  45 666,8  43 335,8  57 869,5  89 350,0  109 783,6  115 318,1  94 141,8  92 799,1  688 768,7 

в том числе :           - 
федеральный бюджет   179,6  213,6  128,7  636,6  846,6  1 662,9  1 661,3  1 119,4  6 448,7 
краевой бюджет  104,8  1 106,8  731,3  9 887,7  14 054,8  31 135,4  5 819,4  834,9  738,3  64 413,4 
внебюджетные источники           - 
бюджеты муниципальных образований  40 399,2  44 380,4  42 390,9  47 853,1  74 658,6  77 801,6  107 835,8  91 645,6  90 941,4  617 906,6 
в.т.ч полномочия от поселений  5 336,4  5 520,0  5 540,4  10 725,1  33 731,2  33 806,0  25 474,6  22 927,3  22 927,3  165 988,3 

Подпрограмма 1 Поддержка библиотечного дела Всего  14 358,0  15 465,5  15 400,3  18 433,8  17 500,7  20 921,4  21 881,8  18 497,1  18 296,1  160 754,7 
в том числе :           - 
федеральный бюджет   179,6  63,6  28,7  15,4  14,8  50,0    352,1 
краевой бюджет  104,8  1 106,8  408,7  4 076,6  3 874,7  6 812,6  1 003,7  281,1  281,1  17 950,1 
внебюджетные источники           - 
местный бюджет  14 253,2  14 179,1  14 928,0  14 328,5  13 610,6  14 094,0 20828,1 18216,0 18015,0  142 452,5 
в.т.ч полномочия от поселений     246,6       246,6 

Подпрограмма 2 Поддержка искусства и народного творчества Всего  14 860,9  14 013,3  14 159,7  20 428,6  36 865,1  46 253,8  48 630,4  44 169,4  43 320,9  282 702,1 
в том числе :           - 
федеральный бюджет    50,0  50,0  571,2  831,8  1 612,9  1 661,3  1 119,4  5 896,6 
краевой бюджет    114,4  5 126,5  8 169,1  14 619,0  2 246,0  553,8  457,2  31 286,0 
внебюджетные источники           - 
местный бюджет  14 860,9  14 013,3  13 995,3  15 252,1  28 124,8  30 803,0  44 771,5  41 954,3  41 744,3  245 519,6 
в.т.ч полномочия от поселений  5 336,4  5 520,0  5 540,4  7 796,4  21 485,2  22 865,1  25 474,6  22 927,3  22 927,3  139 872,7 



7ЕРМАКОВСКИЙ 

ВЕСТНИК

Подпрограмма 3 Поддержка дополнительного образования детей Всего  7 191,4  8 306,3  9 721,6  9 297,8  7 753,5  8 474,5  8 550,7  7 184,0  7 104,0  73 583,8 
в том числе :           - 
федеральный бюджет    100,0  50,0  50,0      200,0 
краевой бюджет    208,2  416,1  639,9  963,9  438,0    2 666,1 
внебюджетные источники           - 
местный бюджет  7 191,4  8 306,3  9 413,4  8 831,7  7 063,6 7510,6 8112,7 7184,0 7104,0  70 717,7 
в.т.ч полномочия от поселений           - 

Подпрограмма 4 Обеспечение условий реализации муниципальной програм-
мы и прочие мероприятия

Всего  4 093,7  7 881,7  4 054,2  9 709,3  27 230,7  34 133,9  36 255,2  24 291,3  24 078,1  171 728,1 
в том числе :           - 
федеральный бюджет           - 
краевой бюджет     268,5  1 371,1  8 739,9  2 131,7    12 511,2 
внебюджетные источники           - 
местный бюджет  4 093,7  7 881,7  4 054,2  9 440,8  25 859,6  25 394,0  34 123,5  24 291,3  24 078,1  159 216,9 
в.т.ч полномочия от поселений     2 682,1  12 246,0  10 940,9     25 869,0 

Приложение № 6
к постановлению администрации

Ермаковского района
от «14» сентября 2020 г. № 598-п

Приложение № 9
к муниципальной программе

Ермаковского района
«Развитие культуры»

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий

Наименование услуги (работы), показателя объема услуги (работы)
Значение показателя объема услуги (работы) Расходы местного бюджета на оказание (выполнеение) муниципальной 

услуги (работы), тыс. руб.
2014 
год

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2014 
год

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

Подпрограмма 1 «Поддержка библиотечного дела»
Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей библиоте-
ки (количество посещений)

128192 128303  -  -  -  -  -  -  - 14358,00 14454,92  - -  -  -  -  -  -

Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей библиотеки 
(вне стационара) (количество посещений)

 -  - 4100 6788 7897 7902 8715 8715 8715  -  - 806,97 1004,90 1169,08 1169,82 1290,18 1290,18 1290,18

Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей библиотеки 
(в стационарных условиях) (количество посещений)

 - 89345 89555 90277 96950 97330 101185 101185 101185  - 471,17 924,71 932,17 1001,07 1004,99 1303,30 1044,80 1044,80

Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей библиотеки 
(удаленно через сеть Интернет) (количество посещений)

 - 160 163 170 170 170 170 170 170  - 539,41 651,40 679,37 679,40 679,40 836,45 836,45 836,45

Предоставление библиографической информации из муниципальных библиотечных фондов и ин-
формации из библиотечных фондов в части, не касающейся авторских прав (количество посещений)

 -  - 20874 20874 20874 23258 24000 24000 24000  -  - 13017,22 12103,79 850,70 947,52 1001,21 1001,21 1001,21

Формирование, учет, изучение, обеспечение физического сохранения и безопасности фондов би-
блиотек, включая оцифровку фондов (количество документов)

 -  -  - 177331 169024  -  -  -  -  -  -  - 1800,11 1540,94  -  -  -  - 

Организация и проведение культурно-массовых мероприятий (семинары, конференции) в стаци-
онарных условиях (количество мероприятий)

 -  -  - 6  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -

число участников  -  -  - 180  -  -  -  -  -  -  -  - 1913,46  -  -  -  -  -
Методическое обеспечение в области библиотечного дела (количество работ)  -  -  -  - 175 180 190 190 190  -  -  -  - 3073,43 3234,80 3327,70 3327,70 3327,70
Оказание туристско-информационных услуг (удаленно через сеть Интернет) (количество посещений)  -  -  -  - 70 80 80 80 80  -  -  -  - 7787,85 12338,97 12532,91 9456,71 9255,71
Оказание туристско-информационных услуг (в стационарных условиях) (количество посещений)  -  -  -  - 80 90 90 100 100  -  -  -  - 1045,35 1255,21 1307,27 1307,27 1307,27
Оказание туристско-информационных услуг (вне стационара) (количество посещений)  -  -  -  - 3000 3100 3100 3100 3100  -  -  -  - 352,88 290,69 282,78 232,78 232,78
Подпрограмма 2. «Поддержка искусства и народного творчества»
Организация предоставления кинопоказа (количество зрителей) 8390 8 450  -  -  -  -  -  -  - 2850,00 2650,00  -  -  -  -  -  -  -
Организация и обеспечение проведения массовых мероприятий силами учреждения (количество 
культурно- досуговых мероприятий)

328 330  -  -  -  -  -  -  - 5675,90 5313,30  -  -  -  -  -  -  -

Участие в проведении фестивалей, выставок, смотров, конкурсов, конференций и иных программ-
ных мероприятий, в том числе в рамках международного сотрудничества (количество выездов 
коллективов для участия в конкурсах, фестивалях различных уровней, в т.ч. международных)

32 33  -  -  -  -  -  -  - 3285,00 3000,00  -  -  -  -  -  -  -

Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного 
творчества (работа) (количество клубных формирований)

29 29 29 211 211 211 212 213 214 3050,00 3050,00 3050,00  -  -  -  -  -  -

число участников  -  -  - 2 939 2 939 2 940 2 951 2 961 2 971  -  -  - 192,04 182,10 182,10 182,10 182,10 182,10
Организация мероприятий (выставки) (работа) (количество мероприятий)  -  - 10  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -
количество участников мероприятий (чел)  -  - 3 381  -  -  -  -  -  -  -  - 1789,27  -  -  -  -  -  -
Организация мероприятий (конкурсы, смотры) (работа) (количество мероприятий)  -  - 2  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -
количество участников мероприятий (чел)  -  - 1 030  -  -  -  -  -  -  -  - 2568,14  -  -  -  -  -  -
Организация мероприятий (фестивали) (работа) (количество мероприятий)  -  - 8  -  -  -  -  -  -  -  -   -  -  -  -  -  -
количество участников мероприятий (чел)  -  - 460  -  -  -  -  -  -  -  - 2384,79  -  -  -  -  -  -
Организация мероприятий (народные гуляния, праздники, торжественные мероприятия, памят-
ные даты) (количество мероприятий)

 -  - 183  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -

количество участников мероприятий (чел)  -  - 35 228  -  -  -  -  -  -  -  - 1524,08  -  -  -  -  -  -
Организация мероприятий (конференции, семинары) (работа) (количество мероприятий)  -  - 4  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -
количество участников мероприятий (чел)  -  - 78  -  -  -  -  -  -  -  - 1385,06  -  -  -  -  -  -
Предоставление консультационных и методических услуг (работа) (количество проведенных кон-
сультаций)

 -  - 60  -  -  -  -  -  -  -  - 1458,36  -  -  -  -  -  -

Организация и проведение культурно-массовых мероприятий (мастер-класс) , в том числе коли-
чество мероприятий

 -  -  - 3 3  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -

число участников  -  -  - 15 17  -  -  -  -  -  -  - 538,14 704,36  -  -  -  -
Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного 
творчества (услуга) (количество клубных формирований)

 -  -  - 211 211 211 212 213 214  -  -  -  -  -  -  -  -  -

количество посещений  -  -  - 2 939 2939 195768 197688 197928 198168  -  -  - 10959,62 12829,80 18364,90 20210,40 15752,30 15113,80
Организация и проведение культурно-массовых мероприятий (иные зрелищные мероприятия), в 
том числе количество мероприятий

 -  -  -  - 12 2 182 2 182 2 182 2 182  -  -  -  -  -  -  -  -  -

число участников  -  -  -  - 2 860 147 286 147 286 147 286 147 286  -  -  -  - 9058,00 9058,00 9058,00 9058,00 9058,00
Организация и проведение культурно-массовых мероприятий (творческие - фестиваль, выставка, 
конкурс, смотр) , в том числе количество мероприятий

 -  -  - 19 19 19 19 19 19  -  -  -  -  -  -  -  -  -

число участников  -  -  - 655 661 870 870 870 870  -  -  - 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00
Организация и проведение культурно-массовых мероприятий (методические - семинар, конфе-
ренция) , в том числе количество мероприятий

 -  -  - 4 4 4 4 4 4  -  -  -       

число участников  -  -  - 62 72 72 72 72 72  -  -  - 8588,80 13940,84 18498,80 19029,90 19027,00 18817,00
Подпрограмма 3. «Поддержка дополнительного образования детей»
Реализация культурно-просветительских мероприятий, творческих конкурсов, фестивалей, вы-
ставок, концертов, спектаклей (количество мероприятий)

60 60  -  -  -  -  -  -  - 3595,70 4153,15  -  -  -  -  -  -  -

Реализация образовательных программ дополнительного образования детей в области культуры 
(число обучающихся в школе)

220 220  -  -  -  -  -  -  - 3595,70 4153,15  -  -  -  -  -  -  -

Организация мероприятий (выставки, конкурсы, смотры) (работа), том числе: количество меро-
приятий (ед.)

 -  - 30  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -

количество участников мероприятий (чел)  -  - 190  -  -  -  -  -  -  -  - 3564,18  -  -  -  -  -  -
Реализация дополнительных образовательных предпрофессиональных программ (число обуча-
ющихся)

 -  - 20  -  -  -  -  -  -  -  - 3768,12  -  -  -  -  -  -



8 ЕРМАКОВСКИЙ 

ВЕСТНИК

Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ (число обуча-
ющихся)

 -  - 200  -  -  -  -  -  -  -  - 2389,30  -  -  -  -  -  -

Организация и проведение культурно-массовых мероприятий - Методические семинары, конфе-
ренции (работа), том числе: количество мероприятий (ед.)

 -  -  - 4 4 4 4 4 4  -  -  -  -  -  -  -  -  -

количество участников мероприятий (чел)  -  -  - 60 60 60 60 60 60  -  -  - 202,01 106,95 595,30 610,12 610,12 610,12
количество мероприятий (чел/день)  -  -  - 20 20 20 20 20 20  -  -  -  -  -  -  -  -  -
количество мероприятий (час)  -  -  - 6 6 6 6 6 6  -  -  -  -  -  -  -  -  -
Реализация дополнительных предпрофессиональных программ - Хоровое пение (количество человек)  -  -  - 15 _ _ _ _ _ _ _ _ 2092,94 _ _ _ _ _
количество чел/час  -  -  -  - 48,2 53 53 72,5 72,5  -  -  -  - 352,72 303,68 365,12 365,12 365,12
Реализация дополнительных предпрофессиональных программ - Хореографическое творчество 
(количество человек)

 -  -  - 10  -  -  -  -  -  -  -  - 292,53  -  -  -  -  -

количество чел/час  -  -  -  - 47,3 46,5 48,3 48,3 31,1  -  -  -  - 356,12 318,14 345,35 345,35 345,35
Реализация дополнительных предпрофессиональных программ - Народные инструменты (коли-
чество человек)

 -  -  - 21  -  -  -  -  -  -  -  - 1263,29  -  -  -  -  -

количество чел/час  -  -  -  - 102,8 106,6 115,5 115,7 115,7  -  -  -  - 643,23 730,25 794,34 794,34 794,34
Реализация дополнительных предпрофессиональных программ - Духовые и ударные инструмен-
ты (количество человек)

 -  -  - 7  -  -  -  -  -  -  -  - 1252,78  -  -  -  -  -

количество чел/час  -  -  -  - 110 118,2 121,5 88,6 88,6  -  -  -  - 2652,68 2359,82 2188,29 1821,60 1741,60
Реализация дополнительных предпрофессиональных программ - Музыкальный фольклор (ко-
личество человек)

 -  -  - 8  -  -  -  -  -  -  -  - 1977,17  -  -  -  -  -

количество чел/час  -  -  -  - 88,9 88,9 88,9 88,9 85,7  -  -  -  - 2026,26 2216,75 2216,75 1216,75 1216,75
Реализация дополнительных предпрофессиональных программ - Фортепиано (количество человек)  -  -  - 13  -  -  -  -  -  -  -  - 787,92  -  -  -  -  -
 количество чел/час  -  -  -  - 96,8 103,6 108 88,4 88,4  -  -  -  - 654,76 900,75 834,37 834,37 834,37
Реализация дополнительных предпрофессиональных программ - Живопись (количество человек)  -  -  - 26  -  -  -  -  -  -  -  - 413,50  -  -  -  -  -
количество чел/час  -  -  -  - 23 34,4 45,1 45,1 45,1  -  -  -  - 144,49 164,50 180,66 180,66 180,66
Реализация дополнительных общеразвивающих программ (количество человек)  -  -  - 120  -  -  -  -  -  -  -  - 368,52  -  -  -  -  -
количество чел/час  -  -  -  - 81,5 92,6 285 285 285  -  -  -  - 169,15 238,17 368,56 368,56 368,56
Организация и проведение культурно-массовых мероприятий - Творческих (выставка), в том чис-
ле: количество мероприятий (ед.)

 -  -  - 15 15 15 15 15 15  -  -  -  -  -  -  -  -  -

количество участников мероприятий (чел)  -  -  - 40 40 40 40 40 40  -  -  - 136,24 136,24 136,24 136,24 136,24 136,24
количество мероприятий (чел/день)  -  -  - 50 50 50 50 50 50  -  -  -  -  -  -  -  -  -
Организация и проведение культурно-массовых мероприятий - Творческих (конкурс, смотр), том 
числе: количество мероприятий (ед.)

 -  -  - 15 15 15 15 15 15  -  -  -  -  -  -  -  -  -

количество участников мероприятий (чел)  -  -  - 150 150 150 150 150 150  -  -  - 510,90 510,90 510,90 510,90 510,90 510,90

Учредители: Администрация и 
Совет депутатов Ермаковского 
района

Отпечатано в типографии: ООО «Типография Март», 
г. Абакан, пр. Ленина, д. 79, пом. 25Н.
Тел.: (3902) 22-34-27 Тираж 999 экз. Зак. № 20р-333

Адрес редакции:662820, Красноярский край,
Ермаковский район, с .Ермаковское, пл. Ленина, 5
Тел.: 8 (39138) 2-15-64; E-mail: adminerm@krasmail.ru

Главный
редактор:
Володенков М.Л.

Газета выходит не реже 
одного раза в квартал


